
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2021

Edição 1662 - Editado em 16 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 1 0 0, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 
 
Nomear interinamente o servidor Deusded 
Alves de Oliveira Pimenta para exercer as 
atribuições do cargo denominado Secretário 
Municipal de Planejamento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas,  

 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º Nomear interinamente, DEUSDED ALVES DE OLIVEIRA 

PIMENTA, matrícula nº 22.084, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 

Habitação, para exercer as atribuições do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, da Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, no período de 

07 de janeiro de 2021 a 21 de janeiro de 2021, para responder pelos 

assuntos pertinentes à Secretaria, substituindo a titular do cargo Sra. Isabelle 

Adamovski, matrícula nº 8.646, durante o afastamento por ocasião das férias 

da servidora. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
janeiro de 2021. 
 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 20212
Edição 1662

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

  
D E C R E T O Nº 2 7 1 0 1, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 
 
Nomear os servidores relacionados. 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º NOMEAR os seguintes servidores: 

I - ANILTON BATISTA PRÊTO, matricula nº 22.087, no cargo do 

quadro de provimento em comissão símbolo CC-07, denominado OFICIAL DE 

GABINETE, lotado no Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, da Secretaria 

Geral do Gabinete, a partir de 11 de janeiro de 2021;  

II - SANDRO ROBERTO PARISE, matricula nº 22088, no cargo 

do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA 

SEÇÃO DE COMPRAS, lotado no na Seção de Compras, na Divisão de Material 

e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 11 de janeiro 

de 2021; 

III - ANÉZIO MAIA, matrícula nº 22.089, no cargo do quadro de 

provimento em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE 

ADMINISTRAÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR, lotado na Seção de 

Administração e Feira do Produtor, na Divisão de Administração, da Secretaria 

Municipal de Administração, a partir de 11 de janeiro de 2021; 

IV - RENATA CORTEZ, matrícula nº 22.090, no cargo do quadro 

de provimento em comissão símbolo CC-05, denominado ASSISTENTE 

EXECUTIVO I, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, 

da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 11 de janeiro de 2021; 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. _______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 20213
Edição 1662

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

V - VANTUIL ERNANDES, matricula nº 22.091, no cargo do 

quadro de provimento em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA 

SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA, lotado na Seção de Infraestrutura 

Urbana, na Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos, a partir de 11 de janeiro de 2021; 

VI - ÉLYSON GOMES, matricula nº 22.092, no cargo do quadro de 

provimento em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE 

LAZER COMUNITÁRIO, lotado na Seção de Lazer Comunitário, da Divisão de 

Esportes, da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 

11 de janeiro de 2021; 

VII - MARISA ORTIZ VICENTE, matricula nº 9730, no cargo do 

quadro de provimento em comissão símbolo CC-07, denominado CHEFE DA 

SEÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR, lotada na Seção de Documentação 

Escolar, na Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de 

Educação. Permanecendo afastada do cargo efetivo denominado PROFESSOR, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 11 de janeiro de 2021;  

VIII - JOÃO MARIA RODRIGUES, matricula nº 22.093, no cargo 

do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado 

ASSITENTE I, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, na 

Secretaria Municipal de Educação, a partir de 11 de janeiro de 2021; 

IX - TARCÍSIO JOSÉ TAGLIEBER, matricula nº 22.094, no cargo 

do quadro de provimento em comissão símbolo CC-04, denominado CHEFE DA 

DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO E GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA, lotado 

na Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda, da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, a partir de 11 de janeiro de 2021;  

X - SILVANA MELLO, matricula nº 22.095, no cargo do quadro de 

provimento em comissão símbolo CC-05, denominado ASSISTENTE 

EXECUTIVO I, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 11 de janeiro 

de 2021;  

XI - JOCEMARA DE APARECIDA COSTA, matrícula nº 22.096, no 

cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08, denominado 



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 20214
Edição 1662

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

ASSISTENTE I, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 11 de janeiro 

de 2021. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

 

 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 20215
Edição 1662

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 7 1 0 2, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 
 
Julgar frustrados itens da licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 
128/2020 – PMTB. 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX 
da Lei Orgânica do Município; 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º JULGAR frustrados os itens 01, 02 e 04 da licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 128/2020 – PMTB, Processo Licitatório n° 
41834/2020, que tem por objeto o registro de preços para aquisição de 
computadores básicos, avançados e nobreaks. 

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 
 
 

   Marcio Artur de Matos  
    Prefeito 

 
 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 20216
Edição 1662

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 1 0 3, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 
Torna público os candidatos que não 
atenderam à convocação, desistentes ou 
desclassificados por não apresentarem a 
documentação exigida ou não atendimento 
dos requisitos previstos no edital. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, 

que faz parte integrante deste decreto, que não atenderam à convocação, 
desistentes ou desclassificados por não apresentarem a documentação exigida 
ou não atendimento dos requisitos previstos no edital, para assumir a vaga à 
qual foram convocados, em concordância ao Edital de Convocação nº 
04/2020 do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 01/2020. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
janeiro 2021. 

 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 

2 10º DIEGO DOS SANTOS DELABARBA ENFERMEIRO (a) 01/2020 NÃO ATENDEU AOS REQUISITOS DO EDITAL

PSS Nº

Edital de Convocação n.º 04/2020 - Processo Seletivo Simplificado nº 01/2020.

DECRETO 27.103, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

MOTIVO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 
DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA, NÃO COMPARECIMENTO, DESISTENTE OU  QUE NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

FUNÇÃONOMECASSIF.N.º ORDEM



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 20217
Edição 1662

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Poder Executivo 

                          P O R T A R I A Nº 4 4 6 4 
 

 
 
Nomear os servidores responsáveis pelo 
envio das informações ao SIM-AM e 
SIAP. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Designar os servidores responsáveis pelo envio das 

informações ao SIM-AM (Sistema de Informação Mensal - Acompanhamento 

Mensal) e ao SIAP (Sistema Integrado de Atos Pessoais) do Tribunal de Contas 

do Estado do Paraná, para o exercício de 2021, conforme Anexo I. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

vigorará até 31 de dezembro de 2021, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de 
janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 20218
Edição 1662

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Poder Executivo 

 

Anexo - I 

 

 

Módulo 

 

Servidor (responsável) 

 

CPF 

 

Tabelas Cadastrais 

 

Arnaldo José Bueno 

 

022.103.799-38 

 

Planejamento/Orçamento 

 

Arnaldo José Bueno 

 

022.103.799-38 

 

Contábil 

 

Arnaldo José Bueno 

 

022.103.799-38 

 

Tesouraria 

 

Marcos Rodrigues Biscaia 

 

027.324.579-14 

 

Licitações 

 

Denise Aparecida Mendes Maciel 

 

047.496.079-08 

 

Contratos 

 

Rodrigo Otávio Safraiter 

 

080.985.559-33 

 

Patrimônio 

 

Arnaldo José Bueno 

 

022.103.799-38 

 

Controle Interno (Frotas) 

 

Soely Vaz de Lima Gonçalves 

 

654.176.669-04 

 

Tributário 

 

Antonio Trindade de Oliveira 

 

471.750.369-49 

 

Obras Públicas 

 

Isabelle Adamoviski 

 

034.481.959-01 

 

SIAP 

 

Módulo 

 

Servidor (responsável) 

 

CPF 

 

Folha de Pagamento 

 

Melyane dos Santos Zela 

 

085.417.509-14 

 

 
 



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 20219
Edição 1662

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Poder Executivo 

P O R T A R I A  Nº 4 4 6 5 
 

 
 
Enquadra no Plano de Cargos e Carreiras e 
Vencimentos os servidores Soely Vaz de 
Lima Gonçalves e Luciano Alves da Costa. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições previstas na Lei n° 1.881, de 05 de abril de 2012, e no 
Decreto n° 22.691, de 23 de dezembro de 2015, 
 
Considerando o art. 55 da Lei n° 1.881, de 05 de abril de 2012;  
 
Considerando os atos realizados nos processos administrativos n° 000004/2017 
e 011264/2020; 
 
Considerando o art. 2° da Portaria n° 2.525, de 26 de junho de 2012; 
 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° Enquadrar no Plano de Cargos e Carreira e Vencimentos a 
servidora SOELY VAZ DE LIMA GONÇALVES, matrícula n° 6446, no cargo de 
Técnico Municipal Nível Superior – Ciências Contábeis, na classe (XIV) – Nível de 
Vencimento (A), com efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021.  
 

Art. 2° Enquadrar no Plano de Cargos e Carreira e Vencimentos o 
servidor LUCIANO ALVES DA COSTA, matrícula n° 7388, no cargo de Agente 
Administrativo, na classe (XI) – Nível de Vencimento (K), com efeitos retroativos 
a 04 de janeiro de 2021.  
 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.  
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de 
janeiro de 2021. 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 202110
Edição 1662

Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná.

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr.gov.br

PORTARIA Nº 021/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que 
lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora Suéllen da Costa 
Gomes, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
interinamente pelas ações da Secretaria de Administração da Câmara Municipal, a 
partir de 13 de Janeiro de 2021.

                             ARTIGO 2º - Pela acumulação dos cargos, por se tratar de 
servidor efetivo, aplicam-se as disposições previstas no Estatuto do Servidor Público 
Municipal, conforme Lei Municipal n 1883 de 05 de Abril de 2012.

                                      ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigência na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 13 de Janeiro de 2021.

HAMILTON APARECIDO MACHADO
PRESIDENTE



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 202111
Edição 1662

Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná.

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr.gov.br

PORTARIA Nº 022/2021
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - HOMOLOGAR a indicação dos Líderes para a 

formação das Comissões Permanentes nos termos do Artigo 47 e seguintes do Regimento 
Interno, as quais ficaram assim constituídas:

Comissão De Legislação, Justiça E Redação:
Élio Cézar Alves dos Santos 

           Elisangela Rezende Saldivar e
José Amilton  Bueno de Camargo

Comissão de Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização:
Anderson Antunes
Antonio Carlos Flenik e
Ezequiel Ligoski Betim

Comissão de Educação, Cultura e Bem Estar Social e Ecologia:
Antonio Siderlei Siqueira
Felipe Pedroso da Silva e
Klécius dos Santos Silva

Comissão de Urbanismo e Obras Públicas:
Antonio Marco de Almeida
Gilson Pereira dos Santos e
Jefferson Thomaz de Abreu

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.                                   

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
em 13 de Janeiro de 2021.

HAMILTON APARECIDO MACHADO
PRESIDENTE



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 202112
Edição 1662

 
 
 

PORTARIA INTERNA 02 DE 12 DE JANEIRO DE 2021 
 
 
   

AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE HORAS 
EXTRAS 
 
 

 O Secretário Municipal de Finanças do Município de Telêmaco Borba – PR, no 
uso de suas atribuições: 
 
 Considerando acumulo de serviços internos no setor de cadastro e 
lançamentos. 
  
 
 AUTORIZA 

 Nos termos do Decreto nº 23.895, de 17 de fevereiro de 2017, fica autorizada 
a servidora Mirian Thiarla Ferreira de Oliveira, Matricula 10957 a realizar horas extras, 
conforme necessidade dos serviços a serem realizados. 

 
 
 
 
 
 

Celso Elli Burakovski 
Secretário Municipal de Finanças 

                                                                                      
 

 
 

MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 014/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 125/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado V. A. DOS SANTOS & W. A. DOS SANTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANCADAS E 

DIVISORIAS EM GRANITO, FORRO E PAREDES EM GESSO ACARTONADO, PISOS 
LAMINADOS E VINILICOS. 

Valor R$ 2.309.330,50 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 202113
Edição 1662

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 006/2021 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 171/2019 
Protocolo Nº 65279/2019 
Data 07/01/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada JULIANA CRISTINA MARIANO RAMOS 
Objeto LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS 
Valor R$ 137.817,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 451-10. 003. 2147. 33390390 – 000 

51- 02.001.2033. 33390390 – 000 
 
 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 264/2019 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2019 
Protocolo Nº 56848/2019 
Data 04/12/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A 
Objeto MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM ELEVADOR 
Motivo Prorroga-se o prazo contratual por mais 12 (doze) meses a 

partir de 04/12/2020. 
 

Valor R$ 14.500,00 
Dotação 499-11.002.12.122.1201.2089.3390.30-104 – R$ 10.000 

501-11.002.12.122.1201.2089.3390.39-104 – R$ 4.500,00 
 
 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 015/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 96/2020 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado AR - SAUDE GINÁSTICA LABORAL LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE ARBITRAGEM  
Valor R$ 1.023.791,25 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 202114
Edição 1662



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 202115
Edição 1662



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2021 16
Edição 1662


